Дело 1-141/2025

24RS0056-01-2025-000012-34

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 24 марта 2025 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

при секретаре- Сафиулиной К.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Шилиной О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Петькова Г.В., ордер № 031812 от 15 января 2025 года,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Красноярска, 

<

данные изъяты> имеющего неоконченное среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу

<

адрес>), судимого 

-18.07.2018 года Советским районным судом г. Красноярска Красноярского края ( с учетом изменений от 20.11.2028 года, 24.01.2019 года) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением Советского районного суда г. Красноярска Красноярского края от 29.01.2021 года 09.02.2021 года освобожден условно-досрочно из мест лишения свободы, не отбытый срок 7 месяцев 28 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия; незаконный сбыт наркотических средств; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 10.07.2024 по 20.07.2024 в период времени с 14 часов до 16 часов, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находился в гараже, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где на полу в строительном мусоре обнаружил короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие - охотничье ружье модели «ТОЗ-63» №715 1970 г.в. В этот момент у ФИО1, не имеющего разрешения на хранение огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение вышеуказанного огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, а также Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», достоверно зная о порядке приобретения и хранения огнестрельного оружия и о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, установленного ст. 22 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», и желая их наступления, указанное огнестрельное оружие поднял и сокрыл в одежде, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел его путем присвоения найденного, а затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, удерживая указанное ружье при себе, с целью дальнейшей незаконной перевозки перенес и поместил в багажное отделение своего автомобиля марки «LADA 211540 LADA SAMARA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым совершив его незаконное ношение. 

После чего, в тот же день около 16 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного хранения указанного огнестрельного оружия, вышеуказанное ружье, находящееся в багажном отделении указанного автомобиля, перевез по улицам г. Красноярска от дома №94 по ул. Березина г. Красноярска во двор дома №48 Северного шоссе г. Красноярска, тем самым совершив его незаконную перевозку, а затем извлек его из багажного отделения указанного автомобиля и, сокрыв в одежде, надетой на нем, удерживая при себе, перенес для дальнейшего хранения по месту своего жительства в квартиру №173 дома №48 Северного шоссе г. Красноярска, тем самым совершил его незаконное ношение, где поместил на хранение в диван, находящийся в спальной комнате квартиры, и незаконно хранил его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 30.09.2024.

30.09.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 13 часов 25 минут в ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято охотничье ружье модели «ТОЗ-63» №715 1970 г.в.

Согласно заключению эксперта № 260 от 25.10.2024 исследуемый предмет является охотничьим ружьем модели «ТОЗ-63» №715 1970 г.в., в представленном виде относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. В конструкцию ружья самодельным способом внесены необратимые изменения: блок стволов укорочен до остаточной длины 404 мм, приклад отделен (отпилен) от шейки ложа, и образована рукоятка пистолетной формы. Ружье не исправно – при повороте рычага затвора в крайнее правое положение для отпирания затвора оружия поперечный болт (болт Гринера) не перемещается и блок стволов остается соединенным с колодкой оружия (сломан хвостовик рычага затвора). Для производства выстрелов необходимо отделить планку со спусковыми крючками, высвободить штифт рычага затвора и вручную переместить в крайнее левое положение поперечный болт для запирания стволов (болт Гринера), после чего патрон помещается в патронник и производится выстрел. В связи с тем, что для стрельбы требуется производить действия, не предусмотренные нормальной эксплуатацией оружия, оно пригодно для производства отдельных выстрелов. 

Кроме того, около 21 часа в один из дней в период времени с 25.08.2024 по 26.08.2024, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь потребителем наркотических средств, находился в салоне автомобиля марки «LADA 211540 LADA SAMARA» с государственным регистрационным знаком 

<

***> на расстоянии 15 метров от чернового входа в подъезд №5 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,68 г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, в ящике неработающей морозильной камеры, находящейся в кухне квартиры.

28.08.2024 около 15 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 совместно с ранее знакомым ему ФИО2, находились в кухне квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где ФИО2, достоверно зная о том, что у ФИО1 имеется незаконно хранящееся у него наркотическое средство каннабис (марихуана), предложил ФИО1 незаконно сбыть ему указанное наркотические средство для личного употребления. В этот момент у ФИО1, достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещён, а наркотическое средство каннабис (марихуана) является запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, из личных приятельских отношений к ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в связи с чем ФИО1 на вышеуказанное предложение ФИО2 согласился.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных правовых основ государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, предусмотренных Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", и желая их наступления, достал из неработающей морозильной камеры пакет, содержащий в себе наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной в ходе предварительного следствия массы, из которого отделил часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 3,68 г., которое на возмездной основе передал ФИО2, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство. 

Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 3,68 г. было изъято у ФИО2 сотрудниками полиции 29.08.2024 в ходе личного досмотра.

Согласно справки об исследовании №2084 от 31.08.2024 и заключения эксперта №11/1686 от 17.10.2024 изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 3,68 г., которое включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации". 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляющая 3,68 г., не является значительным, крупным, особо крупным размером.

Кроме того, около 21 часа в один из дней в период времени с 25.08.2024 по 26.08.2024, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находился в салоне автомобиля марки «LADA 211540 LADA SAMARA» с государственным регистрационным знаком 

<

***> на расстоянии 15 метров от чернового входа в подъезд №5 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, в счет оплаты за приобретение указанного автомобиля предложило ФИО1 незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). В этот момент у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещён, а наркотическое средство каннабис (марихуана) является запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления указанного наркотического средства, в связи с чем ФИО1 на вышеуказанное предложение неустановленного лица согласился.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных правовых основ государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, предусмотренных Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", и желая их наступления, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, пакет, содержащий в себе 2 пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 78,35 г., тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта, которое для дальнейшего хранения при себе перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, а затем положил в ящик неработающей морозильной камеры, находящейся в кухне квартиры, где незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.09.2024 около 07 часов ФИО1, находясь в кухне указанной квартиры, без цели сбыта с целью личного употребления отделил часть указанного наркотического средства массой 0,37 г., которое упаковал в полимерную пленку, которое положил в свой кошелек и хранил при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 30.09.2024, а оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 77,98 г. положил в ящик неработающей морозильной камеры, находящейся в кухне квартиры, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 30.09.2024.

30.09.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 13 часов 25 минут в ходе проведения обыска у ФИО1 в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 2 пакета из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 77,98 г., отрезок из бесцветной полимерной пленки, концы которого оплавлены, с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,37 г.

Согласно справок об исследовании №2329 от 01.10.2024, № 2330 от 01.10.2024 и заключения эксперта №11/1717 от 30.10.2024 изъятые у ФИО1 вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 78,35 г., которое включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации". 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляющая 78,35 г., является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 в ходе следствия, оглашенных судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по факту обнаружения у него в ходе обыска обреза ружья, пояснил, что данный обрез ружья он нашел в середине июля 2024 года в микрорайоне «Покровка» по ул. Березина, напротив дома №55 (автомойка) в полуразрушенном гараже. Данный обрез ружья он пробовал переломить, у него это не получилось, и он понял, что данный обрез ружья неисправный и решил оставить его себе, и унес его по месту своего жительства, где положил в ящик дивана, где хранил в том виде, в котором нашел. 

По факту обнаружения в ходе обыска в квартире, где он проживает с семьей, а именно по адресу: 

<

...>, наркотических средств, а именно 2 пакетов в нерабочем холодильнике, и выданного им находящегося при нем наркотического средства, пояснил, что данное наркотическое средство он получил от тувинцев за продажу его автомобиля «LADA 211540 LADA SAMARA» с государственным регистрационным номером 

<

***>, то есть тувинцы при продаже автомобиля расплатились деньгами в размере 180 000 рублей, а оставшуюся сумму за автомобиль отдали наркотическими средствами – марихуаной, сколько по весу сказать не может, они ее не взвешивали, но автомобиль он продавал за 250 000 рублей. Свой автомобиль он продал 25-26 августа 2024 года. Данное наркотическое средство он хранил по указанному адресу без цели сбыта, для личного употребления. Также в ходе обыска у него были обнаружены и изъяты бытовые весы, их он использовал в бытовых нуждах, обнаруженные в ходе обыска отрезки полимерной пленки он использовал чтобы отсыпать себе разовую дозу наркотиков, чтобы не носить весь наркотик с собой ( т. 2 л.д.130-134);

Кроме того, в период времени с 14 до 16 часов в один из дней с 10.07.2024 года по 20.07.2024 года, более точно он не помнит, он один пошел в разрушенные здания (дома, гаражи), расположенные в районе земельного участка с домом по адресу: ул. Березина, 94, г. Красноярск. На расстоянии около 100 метров от того дома находился разрушенный брусовой дом и кирпичный гараж. Он из собственного интереса вошел в ветхий кирпичный гараж, где справа от входа на полу лежала небольшая куча со строительным мелким мусором, в которой он увидел ствол ружья, он достал его, увидел, что это обрез, попробовал его переломить, но у него не получилось. Кто оставил данный обрез ружья в куче мусора, он не знает. Он решил забрать этот обрез ружья себе. После этого, он взял ружье в руки и положил в багажник принадлежащего ему автомобиля марки «LADA 211540 LADA SAMARA» с регистрационным знаком 

<

***>, а затем продолжил заниматься заготовкой дров. Закончив работу, около 16 часов он поехал к себе домой, и, приехав, перенес обрез ружья к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где спрятал, положив в диван в комнате, чтобы его не нашли супруга и дочь. В другие места он данное оружие не перемещал, в данном месте оно и было обнаружено в ходе обыска 30.09.2024. Никаких изменений в конструкцию ружья он не вносил. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается.. 

Примерно 20-21 августа 2024 года он на сайте «Дром» выставил на продажу за 250 000 рублей указанный принадлежащий ему автомобиль, который юридически на него оформлен не был. Примерно 25-26 августа 2024 года, не помнит, каким способом с ним связались около 5-6 парней тувинской национальности, которые приехали к его дому, осмотрели его автомобиль и захотели его купить. Один из тувинцев спросил его о том, кто он по национальности, он ему ответил, что он – цыган, потом он от него узнал, что ранее отбывал наказание по приговору суда за незаконное хранение наркотиков, а также то, что он периодически путём курения употребляет марихуану. Тогда тот парень предложил ему за его автомобиль 180 000 рублей наличными денежными средствами и марихуану на оставшуюся сумму, при этом вес он ему не называл. Он согласился. После чего, тот тувицец около 21 часа позвонил кому-то, через некоторое короткое время подъехал другой автомобиль марки «Лада Гранта» белого цвета, регистрационный знак он не запоминал, из которого вышли двое парней тувинцев, которые подошли к ним, он с тувинцем сидел в указанной его машине, которая была припаркована около его подъезда, а затем передали ему черный полиэтиленовый пакет с завязанными ручками, которые он развязал, осмотрел и убедился в том, что в пакете были верхушечные части растения конопли – бошки в большом количестве, но вес он не знает, не взвешивал. Также ему отдали и деньги, а потом забрали его автомобиль. Когда он зашёл домой, то развязал пакет, вытащил из него наркотик – бошки, которые были упакованы еще в один прозрачный пакет, который спрятал в нижний ящик неработающей морозильной камеры. Наркотик он приобрел с целью личного потребления, так как примерно 2-3 раза в день при наличии наркотика несколько раз в неделю употребляет марихуану путем курения. В данном ящике он хранил марихуану до момента ее изъятия в ходе обыска 30.09.2024. О хранении наркотиков и оружия ФИО3 ничего не знала, он ей ничего не показывал и не рассказывал. 28.08.2024 года около 15 часов он у себя дома, когда ФИО3 не было дома, встретился с ранее знакомым ему Мансуром, от сотрудников полиции ему стало известно, что его имя ФИО2. Он не помнит того, как они договаривались о встрече, но ФИО4 приехал к нему в гости без всякой цели. Пока они разговаривали, то ФИО4 захотелось путем курения употребить марихуану. Он ему сказал, что она (марихуана) у него есть, поэтому искать и покупать наркотик не нужно. После этого он достал пакет, отсыпал из него небольшое количество марихуаны, которую он совместно с ФИО4 употребил путем курения. После этого ФИО4, видя, что марихуаны у него достаточно много, попросил его дать ему марихуану (поделиться). Он согласился безвозмездно, так как у него с ФИО4 хорошие отношения, они вместе отбывали наказание в ИК-31. После этого, он в полиэтиленовый пакет руками положил ФИО4 несколько верхушечных частей – бошек растения конопля, которые передал ФИО4. Денег у ФИО4 он не просил. Потом в ходе разговора ФИО4 сказал ему о том, что даст ему денежные средства за марихуану, как только они у него будут. Они определились, что то количество, которое он отсыпал ФИО4, стоило около 12 000 рублей. Деньги ему ФИО4 так и не передал. (т.2 л.д.147-153);

Ему достоверно известно о том, что свободный оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен, и, не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, невозможно его приобрести законным способом. В тот день, когда он нашел ружье, то его автомобиль был припаркован около дома по ул. Березина, 94, г. Красноярск, а для тайного переноса по улице из гаража в багажник автомобиля и до его квартиры он его прятал под его одежду. 

Черный полиэтиленовый пакет, который ему отдал тувинец, с марихуаной он занес к себе в квартиру, где пакет развязал и увидел в нем 2 прозрачных полиэтиленовых пакета, наполненных верхушечными частями конопли – «бошками», эти пакеты он положил в нижний ящик неработающей морозильной камеры и хранил их там, брал из них марихуану, которую употреблял лично. 30.09.2024 около 07 часов он проснулся дома, на кухне из одного из пакетов отсыпал немного марихуаны, которую упаковал в бесцветную пленку, свернув, а свёрток положил в свой кошелек, который у него всегда с собой, чтобы употребить эту марихуану путем курения в течение дня. В ходе обыска, когда у него сотрудники полиции спросили о том, есть ли у него при себе запрещенные вещества. Он сказал, что у него есть наркотики, сам достал из кармана кошелек и отдал его сотрудникам полиции добровольно (т.2 л.д.154-156) ;

Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Все обстоятельства в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от 16.12.2024 года изложены верно. 

В один из дней с 10.07.2024 года по 20.07.2024 года он нашел ружье, которое оставил себе и хранил в диване в квартире по месту жительства: 

<

...>. Ружье нашел в заброшенном гараже неподалеку от земельного участка по адресу: ул. Березина, 94, г. Красноярск

25.08.2024 года или 26.08.2024 года около 21 часа он, находясь в салоне автомобиля марки «LADA 211540 LADA SAMARA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном около его дома, незаконно приобрел у парня-тувинца наркотическое средство марихуана, которое употреблял лично, впоследствии и хранил у себя дома в морозильной камере без цели сбыта. 

Кроме того, 28.08.2024 года около 15 часов он из пакета марихуаны, полученного им 25.08.2024 года или 26.08.2024 года от тувинца, отсыпал небольшое количество марихуаны и передал пакет с марихуаной его товарищу ФИО2. (т. 2 л.д.165-168).

После оглашения показаний, подсудимый подтвердил их.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении, перевозке, ношении и хранении огнестрельного оружия нашла свое подтверждение, следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО25 данными в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, что 30 сентября 2024 года он находился дома по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 30 минут к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, показали служебное удостоверение, пригласили его поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в квартире № 173 их дома, он согласился. Квартира № 173 находится в 5 подъезде на 6 этаже, к его приходу в квартире находился второй понятой, Ф.И.О. его он не знает, сотрудники полиции и 3 гражданина цыганской национальности, одна из них была женщина, он понял, что это жители данной квартиры. В начале обыска следователь предоставил им постановление о производстве обыска, он и второй понятой ознакомились с ним, также с данным постановлением ознакомился собственник квартиры, как он узнал его Ф.И.О. - ФИО1, который в данном постановлении поставил свою подпись, ему была вручена копия постановления об обыске. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан и у него проводится обыск на наличие предметов, запрещенных в гражданском обороте. Квартира, в которой проводился обыск, была двухкомнатная. В начале проведения обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО1 пояснил, что в нижнем ящике холодильника, который находится в нерабочем состоянии в морозильной камере находятся два пакета с марихуаной «бошками», которые тот приобрел у тувинцев для личного потребления, в это время служебная собака действительно подбежала к данному холодильнику и подала голос. После этого, сотрудниками полиции из нижнего ящика морозильной камеры холодильника было изъято два пакета с веществом растительного происхождения. ФИО1 из кармана достал портмоне черного цвета и из него достал небольшой пакетик, в котором также находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета и пояснил, что это марихуана, которую тот хотел употребить. Данный пакетик, портмоне черного цвета и денежные средства в размере 9900 рублей, которые находились в данном портмоне, были изъяты сотрудниками полиции. В навесном ящике кухонного гарнитура сотрудниками полиции были обнаружены электронные мини-весы, отрезки полиэтиленовой пленки разного размера в количестве 27 штук, весы и отрезки полиэтиленовой пленки были изъяты. На вопрос сотрудников полиции, есть ли еще предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, ФИО1 ответил, что больше ничего запрещенного нет, и сотрудники полиции продолжили обыск. При обыске в спальне в диване был обнаружен обрез охотничий, данный обрез был изъят. После этого, в ходе обыска была изъята скатерть с кухонного стола и чашка с блюдцем, с какой целью он не знает. Кроме того, были изъяты мобильные телефоны у ФИО1, у женщины цыганки, как он понял жены ФИО1, и еще у молодого человека цыганской национальности, который проживает или гостил в данной квартире. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в полимерные пакеты, концы которых перевязаны нитью, на которые были наклеены отрезки бумаги с нанесением сопроводительной надписи, где он и второй понятой, и все участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Также после написания протокола обыска все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи (т. 2 л.д.45-48);

-показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, ему визуально знаком его сосед, проживающий по адресу: 

<

...>, так как квартиры находятся на одной лестничной площадке, но его имени он не знает. 30.09.2024 года около 11 часов 40 минут, когда он входил в их подъезд №5, то увидел то, как сотрудники полиции задерживают его соседа. Он прошел мимо и поднялся в свою квартиру. В течение 5 минут в его дверь постучались те же сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать понятым в ходе обыска в квартире №173, он согласился. Следом пришел еще один житель их дома из соседнего подъезда, его имени он также не знает, который также как и он участвовал в обыске в качестве понятого. Следователем им, как понятым, и его соседу было предъявлено постановление о производстве обыска в квартире №173. Всем участникам обыска следователем были разъяснены права и обязанности. Далее следователем его соседу было предложено выдать все запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, а именно наркотики и оружие. Его сосед сразу сказал о том, что у него при нем в кошельке и на кухне в морозилке неработающего холодильника имеются наркотики. Далее сотрудники полиции изъяли у соседа кошелек с деньгами, в котором также был маленького размера сверток из прозрачного пакета, а после в нижнем ящике неработающего холодильника обнаружили и изъяли 2 пакета с высушенным веществом растительного происхождения, от которых исходил запах конопли. Сосед говорил, что в свертке и в пакетах марихуана, которую тот курит сам. Далее сотрудники полиции в кухне обнаружили и изъяли отрезки разрезанного прозрачного полимерного пакета, мини-весы, чайную кружку с блюдцем, скатерть и телефон соседа. После чего продолжили искать в спальной комнате, где в угловой части дивана обнаружили обрез охотничьего двуствольного ружья. Сосед сказал, что ружье принадлежит ему, но оно не рабочее, так как не переламывается. Помимо соседа в квартире была супруга соседа и парень цыганской национальности, у которых сотрудники полиции также изъяли телефоны. Все изъятые предметы сотрудниками полиции были упакованы в пакеты, к которым были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями о содержимом пакета, в которых все участвующие лица расписались. Затем был составлен протокол обыска, который следователь огласила вслух, и так как замечаний к протоколу не было, то они все в нем расписались (т.2 л.д. 51-52);

-дополнительными показаниями свидетеля ФИО27 данными в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, 30.09.2024 года по месту их жительства по адресу: 

<

...>, был произведен обыск. Она участвовала в данном обыске вместе с ФИО5, так как в тот момент они находились дома. В ходе обыска в их квартире сотрудниками полиции были изъяты: на тумбе кухонного гарнитура в кухне электронные весы; в нижнем ящике морозильной камеры неработающего холодильника 2 пакета с фрагментами высохшего растения; у ФИО1 при себе был кошелек с деньгами, в котором также был сверток из прозрачного пакета, его телефон марки «iPhone 12 mini». Все указанные предметы ФИО1 выдал сотрудникам полиции сам, указав на их местонахождение. ФИО1 пояснял, что в двух пакетах и в свертке находится марихуана, которую тот употребляет сам. По этому поводу поясняет, что квартира является съемной, неработающий холодильник им не принадлежит, она данный холодильник никогда не открывала и не видела того, что хранится в нижнем ящике морозильной камеры, никакого запаха конопли от холодильника она не чувствовала, о том, что ФИО1 там хранит марихуану она не знала. Но ей со слов ФИО1 известно о том, что ФИО1 употребляет марихуану путем курения, с какой периодичностью, она не знает, так как отрицательно к этому относится, но в дела супруга не вмешивается, так как употребление марихуаны на его поведение не влияет. При ней ФИО1 никогда не курил марихуану, но иногда она чувствовала от него запах конопли. О том, что марихуана является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории РФ, ей известно. Электронные весы принадлежат ей, так как она ранее приобретала бывшие в употреблении ювелирные изделия по заниженной цене, которые взвешивала при помощи изъятых весов. Приобретение золотых ювелирных изделий было ее способом сохранить денежные средства. В трудных финансовых ситуациях она данные изделия продавала в ломбарды г. Красноярска и выручала денежные средства. Также сотрудниками полиции после этого были обнаружены и изъяты в навесном шкафу кухонного гарнитура разрезанные прозрачные пакеты, чайная чашка с блюдцем и их скатерть со стола. Разрезанные прозрачные пакеты принадлежат ФИО1 и зачем тот их использовал, она не знает, но ей тот запретил их трогать и выбрасывать в мусор. Зачем изъяли чайную чашку с блюдцем и скатерть, она не знает. Те ими использовались по назначению, были в общем обиходе. Кроме того, в спальной комнате в ящике углового дивана сотрудники полиции нашли ружье с коротким стволом. Она данное ружье никогда не видела и в руки не брала, в данный ящик с того времени, как они заселились в квартиру и положили в него вещи, не заглядывала длительное время. Где и когда ФИО1 взял это оружие, ей не известно. О данном ружье ФИО1 ей никогда не говорил. ФИО1 не является владельцем какого-либо оружия, разрешения на хранение оружия тот никогда не получал. Полного имени знакомого ее супруга по прозвищу Мансур, который был в их квартире 28.08.2024, она не знает. От ФИО1 ей известно только то, что Мансур - его приятель, с которым тот отбывал наказание в местах лишения свободы. О том, что ФИО1 сбыл Мансуру марихуану у них дома 28.08.2024, ей стало известно только от сотрудников полиции, так как ей об этом ФИО1 ничего не рассказывал (т. 2 л.д.63-65);

-дополнительными показаниями свидетеля ФИО28 ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, примерно в период с 10.09.2024 по 30.09.2024 он проживал совместно с ФИО1 и ФИО3 в их съемной квартире по адресу: 

<

...>, где 30.09.2024 был произведен обыск. Он присутствовал при обыске, так как в тот момент вместе с ФИО3 и ее маленькой дочерью Лианой были дома. В начале обыска ФИО1 сам сказал сотрудникам полиции о том, что у него в неработающем холодильнике и у него в кошельке хранились наркотики, а именно марихуана, которую тот курит сам. Дальше сотрудники полиции нашли и изъяли: на тумбочке кухонного гарнитура в кухне электронные весы; в нижнем ящике морозильной камеры неработающего холодильника 2 пакета с частями высохшего растения; забрали у ФИО1 телефон марки «iPhone 12 mini» и кошелек с деньгами, откуда вытащили маленький сверток из прозрачного пакета. ФИО1 говорил, что в этих пакетах и в свертке находится марихуана, которую тот курит сам. О том, что ФИО1 употребляет и хранил в морозилке неработающего холодильника наркотики, он не знал, никогда в него не заглядывал. Также сотрудниками полиции в кухне были обнаружены и изъяты маленькие электронные весы, а из навесного шкафа кухонного гарнитура - разрезанные прозрачные пакеты, чайная чашка с блюдцем и со стола - скатерть, в спальне в ящике углового дивана сотрудники полиции нашли ружье. О ружье ему ничего известно не было, данное ружье он никогда не видел, кому оно принадлежит, он не знает (т.2 л.д.71-73);

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

- протоколом обыска от 30.09.2024 года, в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра № 715 1970 г.в., фототаблицей (т. 1 л.д.105-114);

-рапортом оперативного дежурного ДЧ Отд МВД России по Северо-Енисейскому району ФИО6 от 30.09.2024 года, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Северо-Енисейскому району №1607, 30.09.2024 года в 15.05.2024 года по телефону поступило сообщение от старшего следователя СО майора юстиции ФИО7 о том, что в ходе обыска по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято предположительно огнестрельное оружие – обрез (т. 1 л.д. 130);

-справкой об исследовании № 40 от 02.10.2024 года, представленное на исследование ружье является двухствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «Т03-63» 16 калибра, относится к категории огнестрельного охотничьего оружия, номер ружья «715» 1970 г.в. Ружье изготовлено заводским способом. В первоначальную заводскую конструкцию внесены необратимые изменения путем укорачивание ствола до остаточный длины 405 мм, приклад отделен от шейки ложи. Ружье не исправно, а именно при повороте рычага отпирания стволов, запирающий болт не перемещается в крайнее левое положение. Ружье пригодно для производства отдельных выстрелов. Отдельных в связи с тем, что для производства выстрелов требуется производить действия, не предусмотренные при нормальной эксплуатации оружия, а именно в данном случае - необходимо отделить планку со спусковыми крючками, высвободить штифт рычага отпирания и вручную переместить в крайнее левое положение болт для запирания стволов, после чего патрон помещается в патронник и производится выстрел (т. 1 л.д. 181);

- заключением эксперта № 260 от 25.10.2024 года, исследуемый предмет является охотничьим ружьем модели «ТОЗ-63» №715 1970 г.в., в подставленном виде относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. В конструкцию ружья самодельным способом внесены необратимые изменения: блок стволов укорочен до остаточной длины 404 мм, приклад отделен (отпилен) от шейки ложа, и образована рукоятка пистолетной формы. Ружье не исправно – при повороте рычага затвора в крайнее правое положение для отпирания затвора оружия поперечный болт (болт Гринера) не перемещается и блок стволов остается соединенным с колодкой оружия (сломан хвостовик рычага затвора). Для производства выстрелов необходимо отделить планку со спусковыми крючками, высвободить штифт рычага затвора и вручную переместить в крайнее левое положение поперечный болт для запирания стволов (болт Гринера), после чего патрон помещается в патронник и производится выстрел. В связи с тем, что для стрельбы требуется производить действия, не предусмотренные нормальной эксплуатацией оружия, оно пригодной для производства отдельных выстрелов (т.1 л.д.186-190);

- сведениями Отделения ЛРР (по г. Лесосибирску, Енисейскому, Северо-Енисейскому, Мотыгинскому, Казачинскому и Пировскому районам) г. Лесосибирск Управления Росгвардии по Красноярскому краю от 05.12.2024 № 7095-3/-2198 о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно базы данных СЦУО Росгвардии на учете, как владелец гражданского огнестрельного оружия не состоит и не состоял (т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2024 года, осмотрено двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра № 715 1970 г.в., установлены его идентификационные признаки, фототаблицей ( т.1 л.д. 205-207); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 07.12.2024 года, вещественным доказательством признано двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра № 715 1970 г.в., которое хранится в КХО Отд МВД России по Северо-Енисейскому району (т. 1 л.д.208-210);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 31.10.2024 года, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от дома по адресу: 

<

...>,где обнаружил обрез ружья, который забрал и хранил по месту жительства по адресу: 

<

...>, где хранил его до 30.09.2024 года, когда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, фототаблицей ( т. 2 л.д.135-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: ул. Березина, 94, г. Красноярск ( т. 2 л.д.1-5).

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств нашла свое подтверждение, следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО29 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что 29.08.2024 года около 09 часов 30 минут, когда он проезжал на своем автомобиле мимо здания Отделения МВД России по Северо-Енисейскому району, расположенного по адресу: ул. Ленина, 5, гп. Северо-Енисейский, его автомобиль остановил сотрудник дорожно-патрульной службы и обратился к нему с просьбой поучаствовать в личном досмотре мужчины в качестве представителя общественности. Он согласился. После чего, он проследовал в здание отделения полиции. Вторым представителем общественности при личном досмотре был ранее знакомый ему ФИО8 Досматриваемым лицом был молодой мужчина, с которым он знаком не был, в ходе личного досмотра тот назвал свое имя как ФИО2. Перед началом личного досмотра ему и Антонову была разъяснена их ответственность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Также участвовал криминалист-специалист, с которым он не знаком лично, который представился, но он его имени не запомнил. Специалисту также были разъяснены права и обязанности. Также перед началом досмотровых мероприятий ФИО4 были разъяснены его права. В процессе проведения досмотровых мероприятий все изымаемые предметы и вещества фотографировались специалистом-криминалистом, все сотрудники полиции работали в латексных перчатках. ФИО4 был одет в темные джинсы, укороченную куртку с манжетами, футболку, мокасины. Перед началом досмотровых мероприятий ФИО9 был задан вопрос о том, имеются ли ему нем запрещенные в свободном обороте предметы и вещества. Что на этот вопрос ответил ФИО4, он не помнит, так как прошел длительный период времени. Далее ФИО9 было предложено выложить на стол все имеющиеся при нем предметы и вещества. Он помнит, что ФИО4 самостоятельно положил на стол курительную металлическую трубку, снял с себя часы, кольцо, цепь, мобильный телефон, а также достал бумажник, из которого были извлечены денежные средства, бумажник был досмотрен и возвращен ФИО4. Также он помнит, что в переднем кармане джинс сотрудники полиции обнаружили самостоятельно и достали прозрачный завязанный пакет. В котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО4 пояснил, что в данном пакете находится марихуана. Далее он не помнит точно, поэтому утверждать не может, возможно сам, ФИО4 достал из внутреннего левого внутреннего кармана надетой на нем куртки полиэтиленовый сверток темного цвета, сверток не вскрывался, поэтому его содержимого он не видел, ФИО4 им не пояснял того, что находится в свертке. Тот карман, из которого был извлечен указанный темный полимерный сверток, был прозрачным или сетчатым, он точно уже не помнит, поэтому, когда извлекли свёрток из кармана, то сотрудники полиции увидели в кармане еще часть растительного вещества, которую достали из кармана. О том, что за часть растительного вещества была извлечена из внутреннего левого кармана куртки, ФИО4 не пояснял, или он уже этого не помнит. Ему в ходе допроса предъявлена фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО2 от 29.08.2024, ознакомившись с фототаблицей может сказать, что именно представленные в фототаблице предметы были изъяты у ФИО4. Сотрудниками полиции все предметы, в том числе прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный сверток темного цвета, часть вещества растительного происхождения, были упакованы раздельно по пакетам, к которым были прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых они расписались (т. 2 л.д.10-12);

- показаниями свидетеля ФИО30 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, 29.08.2024 года около 09 часов 30 минут, когда он находился дома, ему позвонил его знакомый ФИО10, который по просьбе сотрудников полиции предложил ему поучаствовать в личном досмотре мужчины в качестве представителя общественности. Он согласился и сразу же приехал в здание Отделения МВД России по Северо-Енисейскому району, расположенного по адресу: ул. Ленина, 5, гп. Северо-Енисейский. Никого из участвующих в личном досмотре сотрудников полиции: оперуполномоченного и специалиста-криминалиста, он не знает, несмотря на то, что те представлялись, он их имена не запомнил. Вторым представителем общественности при личном досмотре был ранее знакомый ему ФИО10 Досматриваемым лицом был молодой мужчина, с которым он знаком не был, но видел его в гп. Северо-Енисейский, в ходе личного досмотра тот назвал свое имя: ФИО2 Перед началом личного досмотра ему и Копаненко была разъяснена их ответственность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Специалисту оперуполномоченным были разъяснены права и обязанности. Также перед началом досмотровых мероприятий оперуполномоченным ФИО4 были разъяснены его права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. В процессе проведения досмотровых мероприятий все изымаемые у ФИО4 предметы и вещества фотографировались специалистом-криминалистом, все сотрудники полиции работали в латексных перчатках. ФИО4 был одет в темные джинсы, укороченную куртку с манжетами, футболку, мокасины. Перед началом досмотровых мероприятий оперуполномоченным ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО4 ничего ответил. Сотрудниками полиции у ФИО4 сначала был обнаружен и извлечен из переднего кармана джинс прозрачный завязанный пакет, в котором были видны части растения зеленого цвета, ФИО4 пояснил, что это марихуана. Далее сотрудники полиции обнаружили и достали из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки полиэтиленовый сверток темного цвета, сверток сотрудниками полиции не вскрывался, поэтому его содержимого он не видел. ФИО4 им не пояснял того, что находится в свертке. Далее из того же кармана сотрудники полиции извлекли еще неупакованную часть растительного вещества зеленого цвета. О том, что за часть растительного вещества была извлечена из внутреннего левого кармана куртки, ФИО4 пояснил, что это наркотик. Затем ФИО4 самостоятельно положил на стол курительную металлическую трубку, снял с себя часы, кольцо, цепь, мобильный телефон, а также достал бумажник, из которого были извлечены денежные средства, бумажник был досмотрен и возвращён ФИО4, все остальное сотрудники полиции изъяли. Ему в ходе допроса предъявлена фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО2 от 29.08.2024, ознакомившись с фототаблицей может сказать, что именно представленные в фототаблице предметы были изъяты у ФИО4. Сотрудниками полиции все изъятые предметы, в том числе прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный сверток темного цвета, часть вещества растительного происхождения, были раздельно упакованы по пакетам, к которым были прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых они расписались. По факту изъятия пакета с веществом растительного происхождения, свертка темного цвета и части растения зеленого цвета ФИО4 в конце личного досмотра пояснил, что это наркотики, которые тот приобрел для личного употребления. (Том №2 л.д.13-15)

- показаниями свидетеля ФИО31 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, отчество не помнит, по прозвищу «Цыган», он ним ранее отбывал наказание в ИК №31. Он знал, что тот занимается распространением наркотических средств. Он созвонился с ним по номеру телефона, номер телефона есть в его сотовом телефоне, 8-923-352-52-90. 28.08.2024 года около 14:00 часов он по средствам его сотового телефона, находясь в районе магазина «Квант» в г. Красноярске на ул. Красной армии 10, созвонился с ФИО1 и договорился о том, чтобы приобрести у него наркотическое средство, а именно головы ростков растения марихуана, для личного потребления. Они договорились, что он приобретет у него около 6 грамм голов (бошек) растения марихуана. Он пояснил, что деньги он отдаст ему потом, по мере их появления. Конкретно дату возврата не оговаривали, но договорились, что он отдаст ему 12 000 рублей по 2000 за грамм. Они договорились встретиться в этот же день у него по месту его жительства: ул. Северное Шоссе, д. 48, подъезд № 5, квартира 178 или 187, точно не помнит, г. Красноярск, Красноярского края. 28.08.2024 года около 15:00 часов он прибыл по указанному выше месту жительства ФИО1, зашел к нему в квартиру, где тот его встретил, и они с ним прошли на кухню. На кухне у ФИО1 стояло два холодильника, из морозильной камеры одного из холодильников стоящего возле окна, тот достал полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором визуально было видно вещество растительного происхождения, и тот ему передал готовый пакет с отсыпанным вещество растительного происхождения (бошки) марихуаны, и он ему денег не отдавал, так как у них с ним был уговор, что денежные средства он ему отдаст позже, когда будет в гп. Северо-Енисейский, в виде перевода. Затем посидев у него на кухни минут 10, он ушел. Ему известно, что тот живет с супругой и несовершеннолетним ребенком, которых он у него видел. Более он с ним не созванивался. Он через пакет осмотрел наркотическое средство головы (бошки) растения марихуана. После этого, он разделил их на два пакета, в одном была основная часть, а в другом полиэтиленовом пакете небольшая часть, так он хотел оставить небольшую часть для личного потребления, чтобы не доставать большую часть постоянно. Затем он убрал пакет с наибольшим количеством наркотического вещества во внутренний карман ветровки, расположенный с левой стороны, а полиэтиленовый пакет с меньшим количеством убрал в передний правый карман джинсов. После чего созвонился с перевозчиками и около 18:00 часов поехал в этот же день в гп. Северо-Енисейский. 29.08.2024 года около 09:00 часов, подъезжая к гп. Северо-Енисейский Красноярского края, в районе автозаправочной станции «КНП», машину пассажироперевозок остановили сотрудники ГАИ. Он находился в среднем ряду на среднем месте. В этот момент в салон зашли сотрудники полиции и задержали его. После чего его доставили в Отделение МВД России по Северо-Енисейскому району, где в присутствии двух представителей общественности ему провели личный досмотр, при котором у него из левого внутреннего кармана ветровки и правого переднего кармана джинс изъяли полиэтиленовые пакеты с наркотическим веществом растительного происхождения головы (бошки) растения марихуана, и сняли смывы с обоих рук. Он сразу рассказал обстоятельства их приобретения сотрудникам полиции (т.2 л.д.16-18);

- дополнительными показаниями свидетеля ФИО32. в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, абонентский номер 

<

***>, которым он пользовался в августе 2024 года и в настоящее время, принадлежит оператору связи ПАО «Мегафон». ФИО1 пользовался абонентским номером 

<

***>, и был записан в его телефоне как «Милан Покровка». 28 августа 2024 года он звонил ФИО1 не только с целью приобретения марихуаны, но и по личным вопросам. В квартиру ФИО1 он пришел около 14 часов 20 минут, так как он ему звонил в 14 часов 16 минут и спрашивал номер квартиры, стоя у подъезда. Далее до 15 часов он находился в квартире ФИО1: пил чай, разговаривал с ФИО1 и приобрел у него марихуану. Около 15 часов за ним приехал автомобиль такси, и он уехал по своим делам. Сидя в квартире ФИО1, когда он пил чай, то сфотографировал марихуану, которую ему ФИО1 отложил, но еще не завернул, и она лежала на полиэтиленовом прозрачном пакете на столе рядом с чашкой чая. Фотографирование выполнил в 14 часов 38 минут. Когда он находился в квартире ФИО1, то никого в ней не видел. 28 августа 2024 года он изначально приехал к ФИО1, так как хотел поговорить с ФИО1 о том, у кого в г. Красноярске для личного употребления можно купить марихуану. Сидя в кухне, он начал об этом разговор. Они разговаривали о том, что цена 1 грамма марихуаны 2000 рублей. ФИО1 сказал, что ему не нужно искать того, кто продаст ему марихуану, у ФИО1 есть своя. Со слов ФИО1 ему было известно, что ранее он употреблял марихуану путем курения. Далее ФИО1 достал из морозильной камеры пакет с марихуаной-верхушечными частями конопли, руками отложил ему несколько верхушек на пакет, на вид около 6 граммов, точно он не знает. В присутствии ФИО1 он достал свою курительную трубку и выкурил часть марихауаны. Курил ли с ним ФИО1, он точно не помнит. Во время нахождения в квартире у ФИО1 при употреблении путем курения марихуаны, он пил чай и рядом с кружкой выполнил на свой смартфон фото. Во время разговора он договорился с ФИО1, что за марихуану переведет ему 12000 рублей по приезду в гп. Северо – Енисейский. ФИО1 согласился, на деньгах не настаивал (т. 2 л.д. 26-27);

- показаниями свидетеля ФИО33 проживает с гражданским мужем ФИО1, дочерью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что 28 августа 2024 года, точное время она не помнит, к ее гражданскому мужу ФИО1 приезжал его знакомый по имени Мансур, чем именно ее гражданский муж и его знакомый занимались дома, ей ФИО1 не рассказывал (т.2 л.д.55-57);

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

- рапортом оперативного дежурного ДЧ Отд МВД России по Северо-Енисейскому району ФИО6 от 29.08.2024 года, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Северо-Енисейскому району №1465, что в 29.08.2024 года в 11 час. 00 мин. по телефону поступило сообщение от капитана полиции ФИО12 о том, что 29.08.2024 в ходе личного досмотра по адресу: ул. Ленина 5, гп. Северо-Енисейский, у ФИО2 изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета, сверток полимерной пленки серого цвета, вещество растительного происхождения зеленого цвета, со слов ФИО2 данные вещества являются наркотическими (т. 1 л.д. 67);

- рапортом оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Северо-Енисейскому району ФИО12 от 30.08.2024 года, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Северо-Енисейскому району №1479, в ходе проведения предварительной проверки по КУСП № 1465 от 29.08.2024 года установлено, что 28.08.2024 около 15 часов 00 минут неизвестное лицо, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул. Северное Шоссе, 

<

...> подъезд, квартира № 178 или 187, г. Красноярск, сбыло ФИО2 наркотическое вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой не менее 3,68 грамма за 12 000 рублей (т.1 л.д. 56);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 29.08.2024 года, у ФИО2 изъяты: пакет с веществами растительного происхождения, сверток, вещество растительного происхождения, трубка курительная, смыв с правой руки, смыв с левой руки, марлевый (контрольный) тампон к смывам с рук ФИО2, мобильный телефон «Realme RMX3630». (т.11 л.д.58-62)

- справкой об исследовании № 2084 от 31.08.2024 года, представленное на исследование вещество №1 в пакете №1, постоянной массой 2,14г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Представленное на исследование вещество №2 в пакете №2, постоянной массой 0,06г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Представленное на исследование вещество №3 в пакете №3, постоянной массой 1,48г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т.1 л.д.72-73);

- заключением эксперта № 11/1686 от 17.10.2024 года, предоставленная на экспертизу растительная масса: в упаковке №1 с надписью на первоначальной бирке: «Прозрачный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, изъято в ходе личного досмотра у ФИО4.. . 29.08.2024г.. .ФИО13, Ленина, 5», в упаковке №2 с надписью на первоначальной бирке: «Вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъято в ходе личного досмотра у ФИО4.. . 29.08.2024г.. .ФИО13, Ленина, 5», в упаковке №3 с надписью на первоначальной бирке: «Вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъято в ходе личного досмотра у ФИО4.. . 29.08.2024г.. .ФИО13, Ленина, 5» является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила: в упаковке №1 - 2,13г, в упаковке №2 - 0,05г, в упаковке №3 - 1,47г. На внутренней поверхности курительной трубки из упаковки №7 с сопроводительной надписью: «Трубка курительная изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2 29.08.2024г» обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготовляемых из растения конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т.1 л.д.78-83);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024 года, осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 0,04 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №2 марихуана m=0,05 г. (ост. m=0,04 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 1,46 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №3 марихуана m = 1,46 г. (ост. m =1,46 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 2,12 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №1 марихуана m =2,13 г. (ост. m =2,12 г.)»; первоначальные упаковки наркотических средств и фольгу, упакованные бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «№2084/2024 ОтдМВД России по Северо-Енисейскому району России КУСП №1465 от 29.08.24, упаковки»; трубку курительную, упакованную в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №7 следы ТГК»; смыв с правой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО2, 03.01.1999 г.р.», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; смыв с левой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый тампон со смывами с левой руки ФИО2, 03.01.1999 г.р.», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; марлевый (контрольный) тампон к смывам с рук ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый (контрольный) тампон», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4», установлены их индивидуальные признаки, фототаблицей (т.1 л.д. 85-88); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 12.11.2024 года, вышеуказанное наркотическое средство (т. 1 л.д.89-91);

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2024 года, осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Realme RMX3630», установлены сведения о производимых звонках 28.08.2024 ФИО1 и ФИО2, а также фотоизображение «IMG20240828143803» наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно сбытого ФИО1 ФИО2, лежащего на скатерти, рядом с которым стоит чайная кружка с блюдцем, выполненное 28.08.2024 в 14 часов 38 минут в кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, фототаблицей ( т. 1 л.д. 92-96); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 12.11.2024 года, мобильного телефона «Realme RMX3630», хранящегося у ФИО2 (т.1 л.д.97,98);

- протоколом обыска от 30.09.2024 года, в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: скатерть и кружка с блюдцем, телефон марки «iPhone 12 mini», принадлежащий ФИО1, фототаблицей ( т. 1 л.д.105-114 );

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024 года осмотрены: скатерть и кружка с блюдцем, упакованные в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 скатерть и кружка с блюдцем, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>». Установлены их индивидуальные признаки, тождественные скатерти и кружке с блюдцем, изображенными на фотоизображении «IMG20240828143803», обнаруженном в мобильном телефоне «Realme RMX3630», принадлежащем ФИО2, фототаблицей (т.1 л.д. 170-175); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 12.11.2024 года, скатерть и кружка с блюдцем, упакованные в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 скатерть и кружка с блюдцем, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>», которые хранятся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району (т.1 л.д.176-179);

- протоколом осмотра предметов от 31.10.2024 года, телефон марки «iPhone 12 mini», принадлежащий ФИО1, установлены его индивидуальные признаки, из памяти телефона извлечены файлы, записанные на компакт-диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «Диск №2», «Iphone 12 mini», «ФИО14.» (т.1 л.д. 214-219); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 07.12.2024 года, телефон марки «iPhone 12 mini», принадлежащий ФИО1, хранящийся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району(т.1 л.д.220-221);

- протоколом осмотра документов от 26.11.2024 года, осмотрен Лист Microsoft Excel (.xlsx) «Контакты», содержащийся на компакт-диске, упакованном в бумажный конверт с пояснительными надписями: «Диск №2», «Iphone 12 mini», «ФИО14.». Установлено, что в памяти телефона марки «iPhone 12 mini», принадлежащем ФИО1, сохранен абонентский номер ФИО2, поименованный как «Чечен», фототаблицей (т. 1 л.д. 228-233); постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов в качестве доказательств по уголовному делу от 26.11.2024 года, Лист Microsoft Excel (.xlsx) «Контакты», содержащийся на компакт-диске, упакованном в бумажный конверт с пояснительными надписями: «Диск №2», «Iphone 12 mini», «ФИО14.»., хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.237-238, 235);

- протоколом предъявления для опоздания по фотографии от 03.09.2024 года, ФИО2 опознал ФИО1, у которого он 28.08.2024 года приобрел 6 граммов марихуаны по 2000 рублей за грамм (т.2 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра документов от 10.12.2024 года осмотрена детализация оказанных услуг абонентского номера с 28.08.2024 00:00:00 по 30.08.2024 00:00:00 абонентского номера 

<

***>. Установлено наличие звонков ФИО2 и ФИО1 28.08.2024, фототаблицей (т.2 л.д. 40-42); постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов по уголовному делу от 10.12.2024 года, детализации оказанных услуг абонентского номера с 28.08.2024 00:00:00 по 30.08.2024 00:00:00 абонентского номера 

<

***>, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.43-44, 28-39).

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере нашла свое подтверждение, следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО34 ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, 30 сентября 2024 года он находился дома по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 30 минут к нему квартиру позвонили. Когда он открыл входную дверь, там стоял молодой человек, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение, Ф.И.О. сотрудника он не запомнил. Данный сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в квартире № 173 их дома, он согласился. Квартира № 173 находится в 5 подъезде на 6 этаже, к его приходу в квартире находился второй понятой, Ф.И.О. его он не знает, сотрудники полиции и 3 гражданина цыганской национальности, одна из них была женщина, он понял, что это - жители данной квартиры. В начале обыска следователь предоставил им постановление о производстве обыска, он и второй понятой ознакомились с ним, также с данным постановлением ознакомился собственник квартиры, как он узнал его Ф.И.О. - ФИО1, который в данном постановлении поставил свою подпись и ему была вручена копия постановление об обыске. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан и у него проводится обыск на наличие предметов, запрещенных в гражданском обороте. Квартира, в которой проводился обыск была двухкомнатная. В начале проведения обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО1 пояснил, что в нижнем ящике холодильника, который находится в нерабочем состоянии в морозильной камере находятся два пакета с марихуаной «бошками», которые тот приобрел у тувинцев для личного потребления, в это время служебная собака действительно подбежала к данному холодильнику и подала голос. После этого сотрудниками полиции из нижнего ящика морозильной камеры холодильника было изъято два пакета с веществом растительного происхождения. Далее ФИО1 из кармана достал портмоне черного цвета и из него достал небольшой пакетик, в котором также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета и пояснил, что это марихуана, которую тот хотел употребить. Данный пакетик, портмоне черного цвета и денежные средства в размере 9900 рублей, которые находились в данном портмоне, были изъяты сотрудниками полиции. Далее в навесном ящике кухонного гарнитура сотрудниками полиции были обнаружены электронные мини-весы, отрезки полиэтиленовой пленки разного размера в количестве 27 штук, весы и отрезки полиэтиленовой пленки были изъяты. Далее на вопрос сотрудников полиции, есть ли еще предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, ФИО1 ответил, что больше ничего запрещенного нет, и сотрудники полиции продолжили обыск. При обыске в спальне в диване был обнаружен обрез охотничий, данный обрез был изъят. После этого, в ходе обыска была изъята скатерть с кухонного стола и чашка с блюдцем, с какой целью он не знает. Кроме того, были изъяты мобильные телефоны у ФИО1 и еще у женщины цыганки, как он понял жены ФИО1, Ф.И.О. ее он не знает, и еще у молодого человека цыганской национальности, который как он понял проживает или гостил в данной квартире, Ф.И.О. его не знает, марки телефонов не помнит. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в полимерные пакеты, концы которых перевязаны нитью, на которые были наклеены отрезки бумаги с нанесением сопроводительной надписи, где он и второй понятой, и все участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Также после написания протокола обыска все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д.45-48);

- показаниями свидетеля ФИО35 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, визуально знаком его сосед, проживающий по адресу: 

<

...>, так как квартиры находятся на одной лестничной площадке, но его имени он не знает. 30.09.2024 года около 11 часов 40 минут, когда он входил в их подъезд №5, то увидел то, как сотрудники полиции задерживают его соседа. Он прошел мимо и поднялся в свою квартиру. В течение 5 минут в его дверь постучались те же сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать понятым в ходе обыска в квартире №173, он согласился. Следом пришел еще один житель их дома из соседнего подъезда, его имени он также не знает, который также как и он участвовал в обыске в качестве понятого. Следователем им, как понятым, и его соседу было предъявлено постановление о производстве обыска в квартире №173. Всем участникам обыска следователем были разъяснены права и обязанности. Далее следователем его соседу было предложено выдать все запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, а именно наркотики и оружие. Его сосед сразу сказал о том, что у него при нем в кошельке и на кухне в морозилке неработающего холодильника имеются наркотики. Далее сотрудники полиции изъяли у соседа кошелек с деньгами, в котором также был маленького размера сверток из прозрачного пакета, а после в нижнем ящике неработающего холодильника обнаружили и изъяли 2 пакета с высушенным веществом растительного происхождения, от которых исходил запах конопли. Сосед говорил, что в свертке и в пакетах марихуана, которую тот курит сам. Далее сотрудники полиции в кухне обнаружили и изъяли отрезки разрезанного прозрачного полимерного пакета, мини-весы, чайную кружку с блюдцем, скатерть и телефон соседа. После чего продолжили искать в спальной комнате, где в угловой части дивана обнаружили обрез охотничьего двуствольного ружья. Сосед сказал, что ружье принадлежит ему, но оно не рабочее, так как не переламывается. Помимо соседа в квартире была супруга соседа и парень цыганской национальности, у которых сотрудники полиции также изъяли телефоны. Все изъятые предметы сотрудниками полиции были упакованы в пакеты, к которым были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями о содержимом пакета, в которых все участвующие лица расписались. Затем был составлен протокол обыска, который следователь огласила вслух, и так как замечаний к протоколу не было, то они все в нем расписались (т. 2 л.д. 51-52);

- дополнительными показаниями свидетеля ФИО36 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, в ходе обыска в их квартире сотрудниками полиции были изъяты: на тумбе кухонного гарнитура в кухне электронные весы; в нижнем ящике морозильной камеры неработающего холодильника 2 пакета с фрагментами высохшего растения; у ФИО1 при себе был кошелек с деньгами, в котором также был сверток из прозрачного пакета, его телефон марки «iPhone 12 mini». Все указанные предметы ФИО1 выдал сотрудникам полиции сам, указав на их местонахождение. ФИО1 пояснял, что в двух пакетах и в свертке находится марихуана, которую тот употребляет сам. По этому поводу поясняет, что квартира является съемной, неработающий холодильник ним не принадлежит, она данный холодильник никогда не открывала и не видела того, что хранится в нижнем ящике морозильной камеры, никакого запаха конопли от холодильника она не чувствовала, о том, что ФИО1 там хранит марихуану она не знала. Но ей со слов ФИО1 известно о том, что ФИО1 употребляет марихуану путем курения, с какой периодичностью, она не знает, так как отрицательно к этому относится, но в дела супруга не вмешивается, так как употребление марихуаны на его поведение не влияет. При ней ФИО1 никогда не курил марихуану, но иногда она чувствовала от него запах конопли. О том, что марихуана является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории РФ, ей известно. Электронные весы принадлежат ей, так как она ранее приобретала бывшие в употреблении ювелирные изделия по заниженной цене, которые взвешивала при помощи изъятых весов. Приобретение золотых ювелирных изделий было ее способом сохранить денежные средства. В трудных финансовых ситуациях она данные изделия продавала в ломбарды г. Красноярска и выручала денежные средства. Сотрудниками полиции после этого были обнаружены и изъяты в навесном шкафу кухонного гарнитура разрезанные прозрачные пакеты, чайная чашка с блюдцем и их скатерть со стола. Разрезанные прозрачные пакеты принадлежат ФИО1 и зачем тот их использовал, она не знает, но ей тот запретил их трогать и выбрасывать в мусор. Зачем изъяли чайную чашку с блюдцем и скатерть, она не знает. Те ими использовались по назначению, были в общем обиходе (т. 2 л.д.63-65);

- дополнительными показаниями свидетеля ФИО38 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, примерно в период с 10.09.2024 по 30.09.2024 он проживал совместно с ФИО1 и ФИО3 в их съемной квартире по адресу: 

<

...>, где 30.09.2024 был произведен обыск. Он присутствовал при обыске, так как в тот момент вместе с ФИО3 и ее маленькой дочерью Лианой были дома. В начале обыска ФИО1 сам сказал сотрудникам полиции о том, что у него в неработающем холодильнике и у него в кошельке хранились наркотики, а именно марихуана, которую тот курит сам. Что такое марихуана и как та выглядит ему известно из сети интернет. Дальше сотрудники полиции нашли и изъяли: на тумбочке кухонного гарнитура в кухне электронные весы; в нижнем ящике морозильной камеры неработающего холодильника 2 пакета с частями высохшего растения; забрали у ФИО1 телефон марки «iPhone 12 mini» и кошелек с деньгами, откуда вытащили маленький сверток из прозрачного пакета. ФИО1 говорил, что в этих пакетах и в свертке находится марихуана, которую тот курит сам. О том, что ФИО1 употребляет и хранил в морозилке неработающего холодильника наркотики, он не знал, никогда в него не заглядывал. Также сотрудниками полиции в кухне были обнаружены и изъяты маленькие электронные весы, а из навесного шкафа кухонного гарнитура - разрезанные прозрачные пакеты, чайная чашка с блюдцем и со стола – скатерть (т.2 л.д.71-73);

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

- протоколом обыска от 30.09.2024 года, у ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, горловина которого перевязана отрезком прозрачной полимерной пленки; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения; сверток из отрезка прозрачной полимерной пленки; 27 отрезков полимерной пленки; электронные бытовые мини весы; портмоне и денежные средства в сумме 9900 рублей, фототаблицей (т.1 л.д.105-114 );

- рапортом оперативного дежурного ДЧ Отд МВД России по Северо-Енисейскому району ФИО6 от 30.09.2024 года, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Северо-Енисейскому району №1606, о том, что в 30.09.2024 в 15 час. 00 мин. по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного НКОН капитана полиции ФИО12 о том, что в ходе обыска по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое слов ФИО1 является наркотическим (т.1 л.д. 128);

- справкой об исследовании № 2329 от 01.10.2024 года, представленное на исследование вещество, постоянной массой 0,37г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (т.1 л.д. 134);

- справкой об исследовании № 2330 от 01.10.2024 года, представленные на исследование вещества, общей постоянной массой 77,98г, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (Том № 1 л.д. 136)

- заключением эксперта № 11/1717 от 30.10.2024 года, предоставленная на экспертизу растительная масса: в упаковке №1 с надписью на первоначальной бирке: «вещество растительного происхождения, завернутое в прозрачную полимерную пленку, изъятое у гр. ФИО1 в ходе обыска.. . по адресу: 

<

...> 30.09.2024», в упаковке №2 с надписью на первоначальной бирке: «два прозрачных полимерных пакета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятых в ходе.. . квартиры по адресу: 

<

...>, обнаруженных в холодильнике 30.09.2024.»

является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила: в упаковке №1 - 0,36г, в упаковке №2 - 77,96г (т.1 л.д.142-147);

- заключением эксперта № 800 от 17.10.2024 года, на фрагменте пленки №1, представленной на экспертизу, обнаружены ядросодержащие клетки, которые произошли путем смешения генетического материала ФИО1 и ФИО5 и не произошли от ФИО15 На пакете №1 и фрагменте пленки №2, представленных на экспертизу, обнаружены ядросодержащие клетки, которые произошли путем смешения генетического материала ФИО1 и неизвестного лица, данные следы не произошли от ФИО15, ФИО5 На пакете №2, представленном на экспертизу, обнаружены ядросодержащие клетки, которые произошли от ФИО1 и не произошли от ФИО15, ФИО5 (т.1 л.д.153-167);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024 года осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 0,35 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №1 марихуана m=0,36 г. (ост. m=0,35 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 77,94 г., упакованное в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №2 марихуана m=77,96 г. (ост. m=77,94 г.)»; 27 отрезков полимерной пленки, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 отрезки полимерной пленки в количестве 27 штук, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; электронные бытовые мини весы, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 электронные бытовые мини весы, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; портмоне и денежные средства в сумме 9900 рублей, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 портмоне черного цвета, денежные средства в размере 9900 рублей, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; первоначальная упаковка наркотических средств:: пленка, пакеты, упакованные в картонную коробку с пояснительной надписью « к заключению эксперта №800 от 17.10.2024 № уголовного дела 12401040029000066 вещ.доказательства пленка, пакеты»; смывы с рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №3»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО1», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; смывы с рук ФИО5, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО5, 04.04.2006 г.р.», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №5»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО5, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО5», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №6»; смывы с рук ФИО15, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО15», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №7»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО15, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО15», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №8»; скатерть и кружка с блюдцем, упакованные в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 скатерть и кружка с блюдцем, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; образцы буккальных эпителии ФИО5, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО5, 04.09.2006гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО5 Эксперт ФИО16»; образцы буккальных эпителии ФИО15, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО15, 07.05.2000гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО15 Эксперт ФИО16»; образцы буккальных эпителии ФИО1, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО1 29.07.1999гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО1 Эксперт ФИО16». Установлены их индивидуальные признаки (т.1 л.д. 170-175); постановлением от 12.11.2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.176-179);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 31.10.2024 года, ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив чернового входа в подъезд №5 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном месте стоял его автомобиль «LADA 211540 LADA SAMARA», который он продал 25 или 26 августа 2024 года незнакомым лицам тувинской национальности, часть расчета за данный автомобиль была наркотическим средством марихуаной. Полученную марихуану он хранил у себя по месту жительства по адресу: 

<

...>. Полученную марихуану хранил для употребления, без цели сбыта, так как сам является потребителем наркотических средств (марихуаны). Хранил полученную марихуану в нижнем ящике неработающего холодильника, стоящего в кухне, до ее изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 30.09.2024, фототаблицей ( т.2 л.д.135-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, осмотрен участок автомобильного проезда, расположенный на расстоянии 15 метров напротив чернового входа в подъезд №5 дома, расположенного по адресу: Северное шоссе, 48, г. Красноярск. Установлено место совершения преступления, фототаблицей, схемой (т. 2 л.д.6-9).

Каких - либо оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ.

Письменные доказательства суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку все следственные действия проведены в соответствии с требованиями закона, оформлены в установленном законом порядке, их содержание соответствует действительности, содержащиеся в них сведения подтверждены показаниями допрошенных свидетелей, а также совокупностью всех исследованных доказательств. Нарушений закона при производстве следственных действий судом не установлено, оснований для их исключения из числа доказательств, не установлено.

Экспертные заключения суд находит также допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как исследования проведены в специализированных экспертных учреждениях соответствующими экспертами, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем имеется соответствующая подписка.

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, находит вину подсудимого в совершении преступлений доказанной в объеме предъявленного обвинения.

Показания свидетелей, суд находит достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку показания свидетелей логичны, последовательны, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются иными, другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки деяния. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Свидетели перед началом допроса предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. В ходе следствия свидетелями протоколы допросов были прочитаны, закреплены подписями, при этом каких - либо замечаний не поступало. Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, не имеется, также как и не установлены основания для оговора последнего свидетелями.

Показания свидетелей являются допустимыми, т.к. они рассказывали об обстоятельствах, известных им по факту совершения преступлений, сообщив источники осведомленности, при этом они не были основанными ни на слухах, ни на предположениях.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Суд оценивает доказательства с точки зрения достоверности, допустимости, а также достаточности доказательств в их совокупности, анализ которых свидетельствует о том, что вина подсудимого в совершении преступлений нашла своё полное подтверждение в объеме предъявленного обвинения. Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о том, что указанные преступления совершены именно подсудимым. 

Таким образом, на основании представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, оценив каждое из них в отдельности и все доказательства в их совокупности, учитывая их достаточность для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний и квалифицирует его действия:

ч. 1 ст. 222 УК РФ –незаконные приобретение, перевозка, ношение и хранение огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств;

ч. 1 ст. 228 УК РФ –незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Заключением эксперта №1039/с от 07.11.2024 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, в настоящее время актуальны каннабиноиды) (код по МКБ-10 F 19.2), степень отмеченных у подэкспертного психических отклонений выражена не столь значительно п не лишает ого возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он понимает противоправность инкриминируемых ему деяний. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 способен к самостоятельному осуществлению права на защиту, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В настоящее время ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. По психическому состоянию ФИО1 противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеет. Алкоголизмом ФИО1 не страдает (т.2 л.д. 173-175).

В отношении инкриминируемых деяний, суд признает подсудимого вменяемым, с учетом заключения эксперта, логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности виновного, который судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, семья находится на его иждивении, состояние здоровья матери гражданской супруги, наличие инвалидности у матери гражданской супруги, принесение извинений посредством подачи заметки в газету, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия его жизни и семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья матери гражданской супруги, наличие инвалидности у матери гражданской супруги, принесение извинений в судебном заседании, принесение извинений посредством подачи заметки в газету, в соответствии с п. « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной (по всем эпизодам), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ рецидив является ( простым) относительно преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В отношении преступления ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 п. «б» ст. 18 УК РФ рецидив является ( опасным). 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней, тяжкого, небольшой тяжести, конкретных обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает определить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, суд считает достаточным для достижения его целей, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к основному виду наказания. 

Суд полагает необходимым определить наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, 73 УК РФ, поскольку такое наказание не будет отвечать принципу справедливости и соразмерности, и иметь должное воздействие на исправление подсудимого.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима.

При этом судом установлено, что сотовый телефон марки «iPhone 12 mini», принадлежащий ФИО1 использовался подсудимым непосредственно при совершении преступлений, в телефоне зафиксирована информация имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств, установлено наличие звонков между ФИО4 и ФИО1, а также к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, в силу требований п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 30.09.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ТОЗ-63» 16 калибра № 715 1970 г.в., хранящееся в КХО Отд МВД России по Северо-Енисейскому району, являющееся вещественным доказательством по уголовному делу № 12401040029000080, по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить там же;

-наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 0,04 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №2 марихуана m=0,05 г. (ост. m=0,04 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 1,46 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №3 марихуана m = 1,46 г. (ост. m =1,46 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 2,12 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №1 марихуана m =2,13 г. (ост. m =2,12 г.)»; первоначальные упаковки наркотических средств и фольгу, упакованные бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «№2084/2024 ОтдМВД России по Северо-Енисейскому району России КУСП №1465 от 29.08.24, упаковки»; трубку курительную, упакованную в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №7 следы ТГК»; смыв с правой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО2, 03.01.1999 г.р.», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; смыв с левой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый тампон со смывами с левой руки ФИО2, 03.01.1999 г.р.», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; марлевый (контрольный) тампон к смывам с рук ФИО2, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «марлевый (контрольный) тампон», «11/686/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4», которые хранятся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № 12401040029000087, по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить там же;

-мобильный телефон «Realme RMX3630», хранящийся у ФИО2, по вступлению приговора в законную силу, оставить у последнего;

-скатерть и кружка с блюдцем, упакованные в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 скатерть и кружка с блюдцем, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>», хранящиеся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

-телефон марки «iPhone 12 mini», принадлежащий ФИО1, хранящийся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району, по вступлению приговора в законную силу - конфисковать в собственность государства;

-наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 0,35 г., упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №1 марихуана m=0,36 г. (ост. m=0,35 г.)»; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 77,94 г., упакованное в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №2 марихуана m=77,96 г. (ост. m=77,94 г.)»; 27 отрезков полимерной пленки, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 отрезки полимерной пленки в количестве 27 штук, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; электронные бытовые мини весы, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 электронные бытовые мини весы, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; портмоне и денежные средства в сумме 9900 рублей, упакованные в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 портмоне черного цвета, денежные средства в размере 9900 рублей, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; первоначальная упаковка наркотических средств:: пленка, пакеты, упакованные в картонную коробку с пояснительной надписью « к заключению эксперта №800 от 17.10.2024 № уголовного дела 12401040029000066 вещ.доказательства пленка, пакеты»; смывы с рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №3»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО1», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №4»; смывы с рук ФИО5, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО5, 04.04.2006 г.р.», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №5»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО5, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО5», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №6»; смывы с рук ФИО15, упакованные в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 смывы с рук на марлевый гр. ФИО15», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №7»; контрольный смыв к смывам с рук ФИО15, упакованный в бумажный конверт с пояснительными надписями: «30.09.2024 

<

...> каб.519 контрольный смыв к смывам гр. ФИО15», «11/1717/2024 Северо-Енисейск 12401040029000066 Упаковка №8»; скатерть и кружка с блюдцем, упакованные в черный непрозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: « у/д №12401040029000066 скатерть и кружка с блюдцем, изъятые в ходе обыска 30.09.2024 по адресу: 

<

...>»; образцы буккальных эпителии ФИО5, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО5, 04.09.2006гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО5 Эксперт ФИО16»; образцы буккальных эпителии ФИО15, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО15, 07.05.2000гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО15 Эксперт ФИО16»; образцы буккальных эпителии ФИО1, упакованные в бумажный пакет с пояснительным текстом: «30.09.2024 

<

...> гр. ФИО1 29.07.1999гр», «К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА № 866 от 01.11.2024 по уголовному делу № 12401040029000066 Вещественное доказательство: образец ФИО1 Эксперт ФИО16», хранящиеся в КХВД Отд МВД России по Северо-Енисейскому району, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № 12401040029000088, по вступлению приговора в законную силу, оставить хранить там же;

-лист Microsoft Excel (.xlsx) «Контакты», содержащийся на компакт-диске, упакованном в бумажный конверт с пояснительными надписями: «Диск №2», «Iphone 12 mini», «ФИО14.»; детализация оказанных услуг абонентского номера с 28.08.2024 00:00:00 по 30.08.2024 00:00:00 абонентского номера 

<

***>, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания. 

Судья О.А. Федорова